
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่งมอบความรู้... สู่ประชาชน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สำหรับ : ผู้รับบริการ ผู้มาติดต่อ ประชาชน 
 

 

 

 

 

 

การชำระ 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ ่

อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร 
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คำนำ 

คู่มือการชำระภาษีท้องถิ่นเล่มนี้ เป็นหนังสือประชาสัมพันธ์ความรู้เรื่องการเสียภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกรวดเร็วของประชาชนในการทำความเข้าใจเกี่ยวกับ 
ขั้นตอน ระยะเวลา และเอกสารสำหรับการชำระภาษี ซึ่งเงินภาษีของท่านจะถูกนำมาพัฒนาระบบ
สาธารณูปโภคต่าง ๆเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึนของประชาชน 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ ได้มุ ่งเน้นด้านการพัฒนา
ระบบงานภาครัฐโดยมุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพ คุณธรรม และจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐควบคู่ไปกับ
การปรับปรุงรูปแบบและวิธีการทำงาน เพ่ือให้การบริหารราชการแผ่นดินนี้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
ส่งเสริมให้หน่วยงานของรัฐใช้หลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  เป็นแนวทางในการปฏิบัติราชการจัด
ระบบงานราชการมุ่งเน้นการบริการเชิงรุก เพื่อให้การจัดทำและการให้บริการเป็นไปอย่างรวดเร็วมี
ประสิทธิภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ โดยคำนึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชน ที่สำคัญคือบทบาท
ภารกิจและวิธีการบริหารงานมุ่งเน้นผลลัพธ์ของงาน ปรับระบบบริหารงาน และปรับเปลี่ ยนวัฒนธรรม
ค่านิยม โดยมีเป้าหมายเพื่อสร้างระบบการบริหารและบริการที่รวดเร็ว เสมอภาค เป็นธรรม และเป็นที่พึง
พอใจแก่ประชาชนและหน่วยงานอ่ืนให้มากที่สุด อีกท้ังด้วยนโยบายและวิสัยทัศน์ของผู้บริหารท้องถิ่น ซึ่ง
มีความสอดคล้องและมุ่งเน้นในด้านการสร้างความพึงพอใจอย่างสูงสุดแก่ประชาชนและมุ่งพัฒนาการ
บริหาร การให้บริการและการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประชาชนนี้เป็นสำคัญ ให้สอดคล้องกับเป้าหมาย
การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีและยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด 

คณะผู้จัดทำจึงได้จัดทำคู่มือการชำระภาษีท้องถิ่นเล่มนี้ขึ้น เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์
ข้อมูลความรู ้ในเรื ่องภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ ่งเป็นภาษีใหม่และภาษีป้าย ซึ ่งมีการประกาศใช้
กฎกระทรวง เพิ่มอัตราภาษีป้ายใหม่ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2564 ตลอดจนการสร้างความรู้
ความเข้าใจในหลักเกณฑ์  ขั้นตอนและวิธีการชำระภาษีและอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะการชำระภาษีใน
รูปแบบใหม่ การชำระผ่านระบบ Qr payment ผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย และบริการธนาคารบนมือ
ถือ เพื่อเพิ่มความสะดวกและเพื่อป้องกันและลดโอกาสการแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโควิด -19 
ให้สอดคล้องกับมาตรการของรัฐบาล อยู่บ้าน หยุดเชื่อเพ่ือชาติ 
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“ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” เป็นภาษีใหม่ที่มีผล 

บังคับตั้งแต่ปี 2562 และเริ่มจัดเก็บเมื่อปี 2563 โดย 
มาแทนการจัดเก็บภาษีบำรุงทองที่, ภาษีโรงเรือนและ 

ที่ดิน ซึ่งถูกยกเลิกไป เพื่อปรับปรุงระบบภาษีเดิม  
และกระตุ้นให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดิน” 

 
  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างคืออะไร  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง คือ ภาษีที่ผู ้ครอบครองอสังหาริมทรัพย์ต้องเสียให้กั บ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ว่าจะเป็นเจ้าของบ้าน ที่ดิน คอนโด หรือสิ่งปลูกสร้างใด ๆ  
ทั้งที่ใช้และไม่ได้ใช้ประโยชน์ ต่างก็ต้องเสียภาษีเพื่อนำเงินไปใช้พัฒนาท้องถิ่นของตนเอง  

ทั้งยังช่วยเร่งรัดการใช้ประโยชน์จากที่ดินรกร้างว่างเปล่า และทำให้การจัดเก็บภาษี
เป็นระบบระเบียบยิ่งขึ้น โดยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกประกาศเมื่อเดือนมีนาคม 2562 ที่ 
ผ่านมา และจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นต้นไป เพื่อทดแทนภาษีโรงเรือนและภาษีบำรุง 
ท้องที่ฉบับเก่าที่ใช้มานานหลายสิบปี  

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี  

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง ซึ่งรวมโรงเรือน อาคาร ตึก หรือ สิ่ง 
ปลูกสร้างอย่างอื ่นที ่บ ุคคลเข้าอยู ่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที ่ เก ็บสินค้า หรือ  
ประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม ห้องชุด หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้ หรือมี
ไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย แต่ไม่รวมเครื่องจักรหรือส่วนควบที่ติดตั้งในโรงงานซึ่ง เคยอยู่ใน
ระบบภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่  

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

➢ ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษี 0.01 และไม่เกินร้อยละ 
0.15 ของฐานภาษี  

➢ ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษี 0.02 และไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี  
➢ ใช้ประโยชน์อื่นๆ นอกจากเกษตรกรรมหรือที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษี 0.3 และ 

ไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี  
➢ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มี 

อัตราภาษี 0.3 และไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
 
0  
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กำหนดเวลาการดำเนินการตามขั้นตอนตามกฎหมาย 
สำหรับการจัดเก็บภาษ ี

 
1. การประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และ
รายละเอียดอื่นที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษี โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ระยะเวลาตาม
กฎหมาย ก่อนวันที่ 1 กมุภาพันธ์ ของทุกป ี

2. การแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี โดยองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ระยะเวลาตามกฎหมาย ภายในเดือนกุมภาพันธ์ ของทุกปี 

3. การชำระภาษีตามแบบแจ้งประเมินภาษี โดยผูม้ีหน้าที่เสียภาษี ระยะเวลาตามกฎหมาย 
ภายในเดือนเมษายน ของทุกป ี

4. การผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

• งวดที่ 1 ภายในเดือนเมษายน 
• งวดที่ 2 ภายในเดือนพฤษภาคม 
• งวดที่ 3 ภายในเดือนมิถุนายน 

5. การมหีนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชำระ โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ระยะเวลาตามกฎหมาย ภายในเดือนพฤษภาคม 

6. การแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา โดยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ระยะเวลาตามกฎหมาย ภายในเดือนมิถุนายน 
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• ที่ส  ำนกังำนเทศบำล/อบต.  

• เคำนเ์ตอรธ์นำคำรกรุงไทย ทั่วประเทศ  

• ช ำระผ่ำนแอพพลิเคชนั ธนำคำรบนมือถือ 

ภายในเดือน กุมภาพันธ์  

ภายในเดือน เมษายน  

ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 



 

 

 

 

การคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  =  มูลค่าของฐานภาษี x อัตราภาษี 

(มูลค่าของฐานภาษี  =  มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง – มูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้น) 

 

 

อัตราภาษีและการแบ่งประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง  

ตาม พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

มีการแบ่งที ่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 4 ประเภท คือ เกษตรกรรม บ้านพักอาศัย  

ที่รกร้างว่างเปล่า และที่ดินใช้ประโยชน์อื่น ๆ 
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เกษตรกรรม 

การใช้ที่ดินเกษตรกรรม เพื่อการบริโภค จำหน่าย หรือใช้งานในฟาร์ม หากเป็นที่
เกษตรกรรมไม่เต็มพื ้นที ่จะคิดการเสียภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ ตามประกาศ
กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่องหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรมจำแนกประเภทเกษตรกรรมเป็น 3 ประเภท 

1. ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการปลูกพืช 
2. ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการเล้ียงสัตว์ 
3. ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการเพาะเล้ียงสัตว์น้ำหรือทำการประมง 

ที่ดินเกษตรกรรมต้องปลูกต้นไม้กี ่ต้น/เลี ้ยงสัตว์กี่ตัว  มีข้อสงสัยว่าต้องปลูกต้นไม้
จำนวนกี่ต้นต่อไร่ ถึงจะเป็นการใช้ที่ดินประกอบเกษตรกรรม กรณีปลูกน้อยกว่าที่กำหนดตอ้ง
พิจารณาขนาดแปลงที่ดิน รวมทั้งจำนวนต้นที่ปลูก ส่วนที่ไม่เข้าเกณฑ์จะถือเป็นที่ดินรกร้าง
ว่างเปล่าไม่ได้ทำประโยชน์  

โดยมีตัวอย่างดังนี้ 
กล้วย 200 ต้น/ไร่  มะม่วง มะพร้าว เงาะ 20 ต้น/ไร่ 
มะละกอ ปลูกแบบยกร่อง 100 ต้น/ไร่ ปลูกแบบไม่ยกร่อง 175 ต้น/ไร่ 
มะนาว 50 ต้น/ไร่   ฝร่ัง 45 ต้น/ไร่    ผลไม้ตระกูลส้ม 45 ต้น/ไร่ 
ขนุน 25 ต้น/ไร่   เสาวรส 400 ต้น/ไร่   หน่อไม้ไผ่ตง 25 ต้น/ไร่ 
ลางสาด ลองกอง 45 ต้น/ไร่  ยางพารา 80 ต้น/ไร่ลิ้นจี่  ลำไย 20 ต้น/ไร่   
มังคุด 16 ต้น/ไร   พุทรา 80 ต้น/ไร่ 
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การเลี้ยงสัตว์ 

▪ โค กระบือ   พื้นที่คอกหรือโรงเรือน  ขนาด 7 ตารางเมตร/ตัว  การใช้ที่ดิน 1 ตัว/ 5ไร่ 
▪ แพะ-แกะ     พื้นที่คอกหรือโรงเรือน   ขนาด 2 ตารางเมตร/ตัว  การใช้ที่ดิน 1 ตัว/ไร่ 
▪ สุกร พ่อพันธุ์ คอกเดี่ยว พื้นที่คอกหรือโรงเรือน ขนาด 7.5 ตารางเมตร/ตัว 
▪ สุกร แม่พันธุ์ คอกเดี่ยว พ้ืนที่คอกหรือโรงเรือนขนาด 1.5 ตารางเมตร/ตัว  
▪ สุกรอนุบาล   พื้นที่คอกหรือโรงเรือน ขนาด 0.5 ตารางเมตร/ตัว 
▪ สุกรขุน      พื้นที่คอกหรือโรงเรือนขนาด 1.5 ตารางเมตร/ตัว 
▪ สัตว์ปีกเลี้ยงปล่อย (เปด็และไก่) 4 ตารางเมตร/ตัว 

▪  
 

 

ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 

3 ปีแรก (2563 - 2565)  

ปี 2566 เป็นต้นไป 



 

 

 

ที่ดินเพื่อการเกษตร ต้องเสียภาษีเท่าไหร่  

โดยที่ 3 ปีแรก คือปี 2563 – 2565 รัฐจะยกเว้นภาษีให้กับเจ้าของที่เป็น “บุคคล

ธรรมดา” และตั้งแต่ปีที่ 4 หรือปี 2566 เป็นต้น “บุคคลธรรมดา” จะได้รับการ ยกเว้นภาษี 

หากมีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใน 1 เขตองค์กรปกครองส่วนท้องที่ (เทศบาล อบต. กทม. 

พัทยา) มูลค่ารวมกันไม่เกิน 50 ล้านบาท 

ตัวอย่าง สมมติว่าในปี 2566 นายอดออม มีที่ดินที่ใช้ประโยชน์เพื่อการเกษตรในเขต
พื้นที่ ทต.คำน้ำแซบ 3 แปลง มูลค่ารวม 30 ล้านบาท และมีที่ดินเพื่อการเกษตรในเขตพื้นที่ 
อบต.มีสุข อีก 2 แปลง มูลค่ารวม 40 ล้านบาท แบบนี้นายอดออม จะไม่ต้องเสียภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างเลย เพราะเขามีที่ดินในแต่ละเขตองค์กรปกครองส่วนท้องที่ (อปท.) ไม่เกิน 50 
ล้านบาท 

แต่ถ้าในปีนั้น นายอดออม มีที่ดินเพื่อการเกษตรในเขตพื้นที่ ทต.คำน้ำแซบ จำนวน 3  
แปลง มูลค่ารวม 70 ล้านบาท แบบนี้นายอดออม จะต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ ทต.
คำน้ำแซบ สำหรับส่วนที่เกิน 50 ล้านบาท ดังนั้น ในกรณีนี้นายอดออม จะต้องเสียภาษีที่ดิน
ให้ ทต.คำน้ำแซบ 2,000 บาท โดยคำนวณจาก 20,000,000 x 0.01% 
 

ส่วนกรณีของ “นิติบุคคล” ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินที่ใช้ประโยชน์เพื่อการเกษตร จะ
ไม่ได ้ร ับการยกเว้นภาษีใน 3 ปีแรกเหมือนบุคคลธรรมดา  โดยช่วง 3 ปีแรก คือปี  
2563 – 2565 นิติบุคคลจะต้องเสียภาษีในอัตรา 0.01 – 0.10% ขึ้นอยู่กับมูลค่าทรัพย์สิน 
และตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นไป เสียภาษีไม่เกิน 0.15% อย่างไรก็ตาม เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติลด
ภาษีที่ดินให้ 90 เปอร์เซ็นต์ ในปี 2564 นิติบุคคลที่เป็นเจ้าของที่ดินเพื่อการเกษตรก็จะได้รับ
ส่วนลดนี้ด้วย 

ยกตัวอย่าง เช่น บริษัทบ้านไร่ เป็นเจ้าของสวนส้มมูลค่า 10 ล้านบาท ปกติบริษัทบ้าน 
ไร่จะต้องเสียภาษีที่ดิน 10,000,000 x 0.01% = 1,000 บาท แต่ในปี 2564 บริษัทบ้านไร่จะ
ได้ส่วนลดภาษี 90 เปอร์เซ็นต์ เพราะฉะนั้นในปี 2564 บริษัทบ้านไร่จะต้องจ่ายภาษีเพียงแค่ 
100 บาทเท่านั้น 
  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



 

 

 

บ้านพักอาศัย  
เป็นการใช้ที่ดินเพื่อให้บุคคลอยู่อาศัย เช่น บ้าน ตึกแถว ห้องชุด ยกเว้นที่ดินที่อยู่

ระหว่างการพัฒนาหรือสร้างเสร็จตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือกฎหมายว่าด้วย

อาคารชุด, โรงแรม และที่พักชั่วคราวโดยมีค่าตอบแทน แต่ไม่รวมถึงที่ให้บริการเป็นรายเดอืน

ขึ้นไปหรือ โฮมสเตย์ไทย มีการแยกเป็นบ้านพักอาศัยที่เป็น บ้านหลังหลักและบ้านหลังอื่นๆ 

ซึ่งมีการคิดอัตราภาษีต่างกัน โดยมีวิธีการแยกประเภทดังนี้ 

 • บ้านหลังหลัก คือ การเป็นเจ้าของบ้านและที่ดิน หรือเป็นเจ้าของเฉพาะตัวบ้าน 

(สร้างในที ่ด ินคนอื ่น) โดยมีช ื ่อในเอกสารแสดงกรรมสิทธิ ์และมีช ื ่อในทะเบียนบ้าน  

(ไม่จำเป็นต้องเป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของคนใดคนหนึ่งมีชื่อในทะเบียนบ้าน) ทั้งนี้ เจ้าของบ้านจะ

ใช้สิทธิ์ยกเว้นภาษี สำหรับบ้านหลังหลักได้คนละ 1 หลังเท่านั้น  

• บ้านหลังอื่นๆ เจ้าของบ้านมีชื่อในโฉนด/กรรมสิทธิ์ห้องชุด แต่ไม่มีชื่อในทะเบียน

บ้านหลังนั้น  

  

ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 



 

 

  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



 

 

 

ที่ดินเพื่ออยู่อาศัย ตอ้งเสียภาษีเท่าไหร่  

โดยผู้เป็นเจ้าของบ้านและที่ดินที่มีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท จะได้รับการยกเว้น ภาษี

แต่ถ้าเป็นเพียงเจ้าของบ้านที่ไปปลูกในที่ดินของคนอื่นจะได้รับการยกเว้นใน  กรณีที่บ้านหลัง

นั้นมีมูลค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท ทั้งนี้หากมีบ้านหลายหลังก็จะได้รับ การยกเว้นภาษีเฉพาะบ้าน

หลังหลักเท่านั้น 

 การพิจารณาว่าบ้านหลังไหนเป็นบ้านหลังหลัก เจ้าหน้าที่จะดูจากการที่เรามีชื่ออยู่ใน 

โฉนดและทะเบียนบ้าน ส่วนบ้านหลังไหนที่เรามีชื่ออยู่ในโฉนดเพียงอย่างเดียวจะถือ  ว่าบ้าน

หลังนั้นเป็นบ้านหลังอื่น ๆ ซึ่งไม่ได้รับการยกเว้นภาษี 

โดยช่วง 3 ปีแรก คือปี 2563 – 2565 ที่อยู่อาศัยหลังอื่น ๆ จะต้องเสียภาษีใน อัตรา 

0.02 – 0.10% ขึ้นอยู่กับมูลค่าทรัพย์สิน และตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นไป จะเสีย ภาษีไม่เกิน 

0.30%  

เช่น สมมติว่า นายอดออม มีบ้านหลังหนึ่งมูลค่า 20 ล้านบาท และมีคอนโดอีก 1 

ห้อง มูลค่า 5 ล้านบาท  

อันดับแรกเจ้าหน้าที่จะดูก่อนว่า นายอดออม มีชื่อในทะเบียนบ้านอยู่ที่ไหน ถ้า  มีชื่อ

อยู่ในบ้าน นายอดออม จะได้รับการยกเว้นภาษีที่คำนวณจากมูลค่าบ้าน และเสีย ภาษีเฉพาะ

ในส่วนของคอนโด คือเอามูลค่าของคอนโด 5 ล้านบาท คูณด้วยอัตราภาษี 0.02% เท่ากับ 

1,000 บาท ซึ่งในปี 2564 รัฐบาลลดภาษีให้ 90 เปอร์เซ็นต์ ดังนั้น นายอดออมจะต้องเสียภาษี

เพียง 100 บาทเท่านั้น  

แต่ถ้า นายอดออม มีชื่อตามทะเบียนบ้านอยู่ในคอนโด เขาก็จะได้รับการ ยกเว้นเสีย

ภาษีที่คำนวณจากมูลค่าคอนโด และต้องเสียภาษีในส่วนของบ้านแทน 

 

 

  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



 

 

 

ที่ดินใช้ประโยชน์อื่นๆ 

เป็นการใช้ประโยชน์ที่ดินนอกเหนือจากที่กำหนด เช่น พาณิชยกรรม, อุตสาหกรรม, 

อาคารสำนักงาน, โรงแรม, ร้านอาหาร ฯลฯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อการใช้ประโยชน์อื่น ๆ  

หมายถ ึง ที่ด ินและส ิ ่ งปล ูกสร ้างที่ ม ีการใช ้ประโยชน ์ด ้านการพาณิชยกรรม 

อุตสาหกรรม อาคารสำนักงาน โรงแรม ร้านอาหาร ฯลฯ โดยช่วง 3 ปีแรก คือปี 2563-2565 

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เพื่อประโยชน์อื่น ๆ จะต้องเสียภาษีในอัตรา 0.03–0.70% ขึ้นอยู่กับ

มูลค่าทรัพย์สิน และตั้งแต่ปี 2566 เป็น ต้นไป จะเสียภาษีไม่เกิน 1.20% เช่น สมมติว่า นาย

อดออม เป็นเจ้าของร้านอาหารแห่งหนึ่ง โดยที่ดินและตัวอาคารที่ใช้ ทำร้านอาหารนั้นมีมูลค่า

รวม 20 ล้านบาท แบบนี้นายอดออม จะต้องเสียภาษีทั ้งสิ ้น  20,000,000 x 0.3% เท่ากับ 

60,000 บาท แต่อย่างไรก็ตาม ในปี 2564 รัฐบาลลด ภาษีที่ดินให้ 90 เปอร์เซ็นต์ ดังนั้น เขา

จะต้องเสียภาษีที่ดินเพียง 6,000 บาท  

  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



 

 

 

ถ้าให้คนอื่นเช่าบ้าน – คอนโด เจ้าของต้องเสียภาษีในอัตราที่อยู่อาศัยหรือ

เพื่อการพาณิชย ์ 

 

 

 

 

 

 

เดิมเรื่องการเช่าบ้านและคอนโดเป็นปัญหามากว่า เจ้าหน้าที่จะตีความเป็นการใช้ที่ดิน 

และสิ่งปลูกสร้าง เพ่ืออยู่อาศัย หรือ ใช้เพื่อการพาณิชย์ ซึ่งทั้ง 2 ประเภทนี้มีอัตราภาษี ต่างกัน

ค่อนข ้างมาก แต ่ เม ื ่อว ันที่  29 พฤษภาคม 2563 มีประกาศกระทรวงการคล ัง  และ

กระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ออกมา กำหนดแล้วว่า 

การใช้ประโยชน์ที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้างเพื ่อการอยู ่อาศัยให้รวมถึงการเช่า  ที ่ม ีการคิด

ค่าตอบแทนเป็นรายเดือนขึ้นไปหรือโฮมสเตย์ด้วย ดังนั้น การให้เช่าบ้านและคอนโดเป็นราย

เดือนหรือรายปี จะถือว่าบ้านและคอนโดนั้น เป็นการใช้เพื่ออยู่อาศัย เสียภาษีเริ่มต้นในอัตรา 

0.02% แต่หากถ้าเป็นการให้เช่าเป็น รายวัน จะถือว่าเป็นการเช่าเพื่อการพาณิชย์ จะเสียภาษี

เริ่มต้นในอัตรา 0.30% โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย คือ เจ้าของบ้านหรือคอนโดนั้น 

ส่วนคนที่มาเช่าอยู ่ไม่ได้มีหน้าที่เสียภาษีแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติเจ้าของบ้านก็

อาจจะผลัก ภาระให้ผู้เช่า โดยมาเรียกเก็บค่าภาษีหรือเพิ่มค่าเช่าอีกทีหนึ่ง 

   

ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 



 

 

 

ที่รกร้างว่างเปล่า  

เป็นที่ดินที่ไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ หรือทิ้งรกร้างว่างเปล่า ไม่ได้ใช้ทำ

ประโยชน์ในปีก่อนหน้าปีภาษี ยกเว้นที่ดินซึ่งมีกฎหมายห้ามหรือให้ทิ้งไว้เพื่อ การเกษตร หรือ

ปล่อยไว้เพื่อใช้ในการพัฒนาโครงการ 

 

 

 

 

 

 

ถ้าทิ้งร้าง 3 ปีติดต่อกัน จะเพ่ิมอัตราภาษีขึ้นอีก 0.3% และเพ่ิมขึน้ทุก ๆ ปี แต่สูงสุดไม่เกิน 3% 

ที่ดินรกร้างว่างเปล่า ตอ้งเสียภาษีเท่าไหร ่

ที่ดินรกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ หมายถึง ที่ดินว่างเปล่าที่ไม่ได้ทำประโยชน์

ตามสมควรแก่สภาพ รัฐจะเก็บภาษีในช่วง 3 ปีแรก คือปี 2563-2565 ใน อัตรา 0.30 – 

0.70% ขึ้นอยู่กับมูลค่าทรัพย์สิน และตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นไป จะเก็บภาษีสูงสุด 1.20% แต่

ในกรณีที่ที่ดินนั้นไม่ได้ใช้ประโยชน์เลยติดต่อกัน 3 ปี รัฐจะเก็บ ภาษีเพิ่ม 0.30% ทุก ๆ 3 ปี 

แต่รวมแล้วจะไม่เกิน 3% เช่น ปีนี ้เรามีที ่ดินเปล่าไม่ได้ทำประโยชน์อยู่ เราต้องเสียภาษี 

0.30% เมื่อผ่านไป 3 ปี ถ้าเรายังไม่ได้ทำประโยชน์ในที่ดินนั้นอีกก็จะต้องเสียภาษีที่ดินแปลง

นั้นเพิ่มเป็น 0.60%  

 

 

 

 

 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

3 ปีแรก (2563 - 2565)  

ปี 2566 เป็นต้นไป  



 

 

 

การบรรเทาภาระภาษี 

 ตามมาตรา 97 ของพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในช่วง 3 ปีแรกของ

การ บังคับใช้ภาษีนี้ กฎหมายกำหนดให้มีการบรรเทาภาระภาษีหากผู้เสียภาษีต้องเสียภาษี

มาก ขึ้นจากภาษีเดิม (ภาษีโรงเรือนและที่ดิน, ภาษีบำรุงท้องที่) คือ 

 - ในปีแรกให้บรรเทาภาษีร้อยละ 75 ของภาษีส่วนที่เสียเพิ่มขึ้น (ภาษีใหม่-ภาษีเดิม) 

เท่ากับเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 25 จากภาษีเดิม  

- ในปีที่สองให้บรรเทาภาษีร้อยละ 50 ของภาษีส่วนที่เสียเพิ่มขึ้น (ภาษีใหม่-ภาษีเดิม) 

เท่ากับเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 50 จากภาษีเดิม  

- ในปีที่สามให้บรรเทาภาษีร้อยละ 25 ของภาษีส่วนที่เสียเพิ่มขึ้น (ภาษีใหม่-ภาษีเดิม) 

เท่ากับเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 75 จากภาษี 
 

การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษี ภายในเดือน 

กุมภาพันธ์แล้ว ผู้เสียภาษีต้องนำเงินมาชำระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ  

ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) สำนักงานเทศบาล (เทศบาล) สำนักเขตศาลาว่า

การเมืองพัทยา ที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีกฎหมายกำหนด หรือสถานที่อื่นที่

ผู้บริหารท้องถิ่นกำหนด โดยให้ถือวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็น

วันที่ชำระภาษี 

2. ผู้เสียภาษีอาจชำระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชำระผ่าน

ธนาคาร หรือโดยวิธีการอื่นใด เช่น ชำระภาษีผ่านจุดบริการ เป็นต้น 

การชำระภาษีทางไปรษณีย์ตอบรับ โดยการส่งธนานัติ ตั ๋วแลกเงิน ไปรษณีย์ เช็ค

ธนาคาร หรือเช็คที่ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ถือว่าวันที่

หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ชำระภาษี 

กรณีรับชำระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีอื่นใด ให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษี  

   หรือวันที่มีการชำระเงินค่าภาษีผ่านจัดบริการ เป็นวันที่ชำระภาษี 

 

ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 



 

 

 

การผ่อนชำระภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง  

เพ่ือแบ่งเบาภาระผู้ต้องชำระภาษี โดยกำหนดให้ผู้เสียภาษีที่มีวงเงินตั้งแต่ 3,000 บาท

ขึ้นไป สามารถยื่นหนังสือเพื่อขอผ่อนชำระภาษี ต่อ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายในเดือน

เมษายนของปีนั้น ๆ และผ่อนชำระแบ่งออกเป็น 3 งวด งวดละเท่า ๆ กัน ดังนี้ 

งวดที่ 1 ชำระภายในเดือน เมษายน  

งวดที่ 2 ชำระภายในเดือน พฤษภาคม  

งวดที่ 3 ชำระภายในเดือน มิถุนายน 

การเร่งรัดภาษีค้างชำระ 

 ถ้าผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีภายในเดือน เมษายน หรือไม่ชำระภาษีภายในระยะเวลาที่

ขอผ่อนชำระ หรือไม่ชำระภาษีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเพ่ิมเติม ให้ถือ

เป็นภาษีค้างชำระ ที่จะต้องติดตามเร่งรัดภาษีค้างชำระดังกล่าว โดยให้องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นดำเนินการ ดังนี้ 

1. มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชำระภายในเดือน พฤษภาคม ของทุกปี 

เพ่ือให้มาชำระภาษีค้างชำระ พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

2. ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภายในระยะเวลาที่กำหนดให้หนังสือแจ้งเตือนให้องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา ซึ่ง

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของสำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่สาขานั้นทราบ เพ่ือใช้

เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและ

อสังหาริมทรัพย์ต่อไป 

3. การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่ง

ปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ทำไม่ได้ หากปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ว่ามีภาษีค้างชำระสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ดังนั้น หากต่อมาผู้เสียภาษีได้มาชำระภาษี

ค้างชำระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มแล้ว องค์กรปกรครองส่วนท้องถิ่นจะต้องรีบดำเนินการ

แจ้งให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขาทราบ เพ่ือถอนการอายัดดังกล่าวต่อไป 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



 

 

 

การคิดเบี้ยปรับและเงนิเพ่ิม  

ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดจะต้องเสียภาษีค้างชําระรวมทั้ง

เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิม ดังนี้  

1. ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาชําระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้มาชําระภาษีก่อนที่

จะได้รับ หนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชําระ  

2. ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ย

ปรับร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีค้างชําระ  

3. ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับ

ร้อยละ 40 ของจำนวนภาษีค้างชําระ  

4. ผู้เสียภาษีที่มิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน

ของ จํานวนภาษีค้างชําระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นกําหนดเวลา

ชําระภาษีจนถึงวันที่มี การชําระภาษี แต่ไม่ให้เกินกว่าจํานวนภาษีที่ต้องชําระ 

5. กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และได้มีการชําระภาษี

ภายใน กําหนดเวลาที่ขยายให้นั้น ให้คิดเงินเพิ่มลดลงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของ

เดือน  

6. เบี้ยปรับอาจงดได้ ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย 

โดยผู้มีหน้าที่ เสียภาษีจะต้องยื่นคําร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของ

ภาษีที่ค้างชําระ และให้ ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจ สั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่

ผู้มีอํานาจตามกฎหมายมีคําสั่งให้ยึด อายัด ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแล้วแต่กรณี 

  

 

 

 

 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



 

 

 

การขอรับเงินคืน  

 กรณีที่ผู้เสียภาษีเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียภาษีเกินกว่าจํานวนที่ต้อง

เสีย ไม่ว่าโดยความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

ผู้นั้นมีสิทธไิด้รับเงินคืน โดยดําเนินการ ดังนี้  

1. ผู้เสียภาษียื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ชําระภาษีพรอ้ม

ทั้งส่งเอกสาร หลักฐาน หรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคําร้องด้วย  

2. ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาให้แล้วเสร็จ และแจ้งผลการพิจารณาคําร้องให้ผู้ยื่น

คําร้องทราบ ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับคําร้อง   

3. ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นคําร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมี

คําส่ังคืนเงิน ให้แก่ผู้ยื่นคําร้อง โดยแจ้งให้ผู้ยื่นคําร้องทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มีคําสัง่  

4. กรณีที ่ผู ้บริหารท้องถิ ่นเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นประเมินภาษี

ผิดพลาด ให้ผู้บริหาร ท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน หรือ

เศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ยื่นคําร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่

คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินที่ได้รับคืน  

5. ถ้าผู้ยื่นคําร้องไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตก

เป็นขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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พ.ร.บ. ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจบุนั 

กฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563  

ภาษีป้าย 



 

 

 

ป้ายที่ต้องเสียภาษี  

ป้ายที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ ป้ายที่แสดงชื่อยี่ห้อหรือเคร่ืองหมายที่ใช้ในการประกอบ 

การค้าหรือประกอบกิจการอื่นๆ เพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่น  เพื่อหา

รายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที ่วัตถุใดๆด้วยอักษรภาพ หรือเครื ่องหมาย  ที ่เขียน 

แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น หากในกรณีที่ไม่มีผู้มายื่นแบบแสดงรายการภาษี

ป้าย หรือเจ้าหน้าที่ไม่สามารถติดต่อหรือหาตัวเจ้าของป้ายได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นมี

หน้าที ่เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวหาผู ้ครอบครองป้ายนั ้นได้ ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้

ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ติดตั้งป้ายจะต้องเป็น ผู้เสียภาษีป้ายแทน ตามลำดับที่กล่าวมา 

 

  

ภาษีป้าย 



 

 

 

ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษี  

1. ป้ายที ่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั ้นเพื ่อโฆษณา 
มหรสพ  

2. ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือส่ิงหุ้มห่อ หรือบรรจุสินค้า 
3. ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นครั้งคราว  
4. ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์  
5. ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่น หรือ

ภายในอาคารซึ่งเป็นรโหฐาน ทั้งนี้เพื่อหารายได้และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่  เกิน 3 ตารางเมตรที่
กำหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 

6. ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น ตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  

7. ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล 
หรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นๆ และหน่วยงานที่นำรายได้ส่งรัฐ 

8. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทยธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรและบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

9. ป้ายของโรงเร ียนเอกชนตามกฎหมายว ่าด ้วยโรงเร ียนเอกชน หรือ 
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามด้วยกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่แสดงไว้ณ 
อาคาร หรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษานั้น  

10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน  
11. ป้ายของวัด หรือผู ้ดำเนินกิจการเพื ่อประโยชน์แก่ศาสนาหรือการกุศล

สาธารณะโดยเฉพาะ  
12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
13. ป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวง (ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวง ฉบับที่ 2 

(พ.ศ. 2535) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย สำหรับ  
 
 
 
 

 

ภาษีป้าย 



 

 

 

ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษี (ต่อ) 

13.1  ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ในที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบด  
         ถนน หรือรถแทรกเตอร์ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์  
13.2  ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ที่ล้อเล่ือน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน  
13.3 ป้ายที ่ติดตั ้งหรือแสดงไว้ที ่ยานพาหนะนอกเหนือจาก 13.1 , 13.2 

  โดยมีพื้นที่ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร 
 
  

ภาษีป้าย 



 

 

 

กำหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้ายยื ่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  (ภ.ป.1) 

ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี  ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือน มีนาคม หรือ ติดตั้ง 

หรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอัน เป็นเหตุให้ต้อง เสียภาษีป้าย

เพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้ง หรือ

แสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี 

ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือ

แสดงในปีแรก ให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและ  ให้คิดภาษี

ป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ ติดตั้งป้ายจนถึงงวด

สุดท้ายของป ี

ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนในประเทศ  มี

หน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย ถ้าเจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ ไม่อยู่เป็นคน

สาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ  ให้ผู้จัดการมรดก ผู้

ครอบครองทรัพย์มรดก ไม่ว่าจะเป็นทายาท หรือผู้อื่น ผู้จัดการ  ทรัพย์สินผู้อนุบาล หรือผู้

พิทักษ์แล้วแต่กรณีมีหน้าที่ปฏิบัติการแทนเจ้าของป้าย  

หมายเหตุ : เจ้าของป้ายผู้ใดติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมให้เสียภาษี 

เป็นไปตามงวดที่ติดตั้ง ดังนี้ 

งวด 1 มกราคม - มีนาคม  =  100 % ของค่าภาษีป้าย  

งวด 2 เมษายน - มิถุนายน  =  75 % ของค่าภาษีป้าย  

งวด 3 กรกฎาคม - กันยายน  =  50 % ของค่าภาษีป้าย  

งวด 4 ตุลาคม - ธันวาคม  =  25 % ของค่าภาษีป้าย  

ภาษีป้าย 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ป้ายที่มีอกัษรไทยล้วน 

• ป้ายที่มีข้อความเคล่ือนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอื่นได้ อัตราภาษี 10 บาท/500 ตร.ซม.  

• ป้ายนอกจาก (1.1) อัตราภาษี 5 บาท/500 ตร.ซม.  

2. ป้ายที่มีอกัษรไทยปนอกัษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพหรือเครื่องหมายอื่น  

• ป้ายที่มีข้อความ เคร่ืองหมาย หรือภาพเคล่ือนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เคร่ืองหมาย   

หรือภาพอื่นได้ อัตราภาษี 52 บาท/500 ตร.ซม.  

• ป้ายนอกจาก (2.1) อัตราภาษี 26 บาท/500 ตร.ซม.  

3. ป้ายที่ไมม่ีอักษรไทยไมว่่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ หรือไม่ และป้ายที่มีอักษรไทย 

บางส่วน หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ  

• ป้ายที่มีข้อความ เคร่ืองหมาย หรือภาพเคล่ือนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เคร่ืองหมาย

หรือภาพอื่นได้ อัตราภาษี 52 บาท/500 ตร.ซม.  

• ป้ายนอกจาก (3.1) อัตราภาษี 50 บาท/500 ตร.ซม.  

ภาษีป้าย 



 

 

 

ตัวอย่างการคำนวณภาษีป้าย 

การคิดภาษีจะมีสมการ (กว้างxสูง)÷500 x อัตราภาษีตามประเภท = ภาษีที่ตอ้งจ่าย 

โดยเราจะยก ตัวอย่าง ป้ายขนาด 1x2 เมตร มาใช้เป็นตัวอย่างการคิดสำหรับวิธีคิดดังนี้ 

1. แปลงหน่วยเป็นเซนติเมตร (1 เมตร = 100 ซม.) 

2. คิดตามสมการสมการ (100x200)÷500 = 40 หน่วย  

แล้วจึงนำไปคิดอัตราภาษีป้ายตามประเภท ดังนี้ 

ประเภทที่ 1.1 ต้องจ่ายภาษี  40×10   =  400  บาท 

ประเภทที่ 1.2 ต้องจ่ายภาษี  40×5    =  200  บาท 

ประเภทที่ 2.1 ต้องจ่ายภาษี 40×52   =  2,040  บาท  

ประเภทที่ 2.2 ต้องจ่ายภาษี  40×26   =  1,040 บาท 

ประเภทที่ 3.1 ต้องจ่ายภาษี  40×52   =  2,040  บาท   

ประเภทที่ 3.2 ต้องจ่ายภาษี  40×50   =  2,000  บาท 

เหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม  
1. ป้ายใดที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมที่ชำรุด ซึ่งมีพื้นที่ ข้อความ ภาพ 

และเคร่ืองหมายอย่างเดียวกับป้ายเดิมที่ได้เสียภาษีไว้แล้ว เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิม 

  2. ป้ายใดมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที ่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื ่องหมาย 

บางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีไปแล้ว ป้ายที่เพิ่มข้อความชำระตามประเภท ป้ายเฉพาะส่วนที่

เพิ่ม ป้ายที่ลดขนาดไม่ต้องคืนเงินภาษีในส่วนที่ลด ถ้าเปลี่ยนขนาดต้องชำระใหม่ ฐานภาษี 

และอัตราภาษี ฐานภาษีและอัตราภาษีคือเนื้อที่ของป้าย และประเภทของป้ายรวมกัน ป้ายที่มี

ขอบเขตกำหนดให้การคำนวณพื้นที่ป้าย ดังนี้ ส่วนที่กว้างที่สุด X ส่วนยาวที่สุดของ ขอบเขต

ป้าย ป้ายที ่ไม่มีขอบเขตกำหนดให้การคำนวณพื้นที ่ป้าย ดังนี ้ ถือตัวอักษร ภาพ หรือ

เคร่ืองหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขต เพ่ือกำหนดส่วนที่กว้างที่สุดและยาวที่สุด แล้วคำนวณตาม

ข้างต้น  
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ขั้นตอนการยื่นแบบภาษีป้าย  

อันดับแรก ต้องมาขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือ ภ.ป.1 แล้วกรอกข้อมูล

ให้ครบถ้วน ที่สำคัญ ต้องลงลายมือชื่อ พร้อมวัน เดือน ปีให้ชัดเจน จะมากรอกข้อมูลที่กอง

คลัง งานจัดเก็บรายได้ หรือส่งไปรษณีย์มาก็ได้แล้วแต่ความสะดวก เมื่อผู้มีหน้าที่ เสียภาษีเข้า

มายื่นแบบภาษีป้ายต่อเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่จะออกไปสำรวจเพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า ป้าย

ที่ติดตั้งอยู่นั้น มีข้อความ รูปภาพ ขนาด พื้นที่ป้าย  ตรงกับที่แจ้งยื่นแบบไว้หรือไม่ พร้อม

ถ่ายรูปไว้เป็นหลักฐานในการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน  

การชำระภาษีป้าย  

ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ชำระเงินภายใน 15 วัน 

นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน โดยชำระภาษีได้ที ่กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น การชำระภาษีป้ายจะกระทำโดยส่งธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคาร

ที่สั่งจ่ายแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน และให้ถือว่าวนัที่

ได้ทำการส่งดังกล่าวเป็นวันชำระภาษีป้าย  

เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบฯ  

กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษีพร้อมสำาเนาหลักฐานและลายมือ

ชื่อรับรอง ข้อความถูกต้อง ได้แก่  

• ใบอนุญาตติดตั้งป้าย, ใบเสร็จรับเงินค่าทำป้าย  
• สำเนาทะเบียนบ้าน  
• บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/ 

บัตรประจำตัวผู้เสียภาษี  
• กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียน 

หุ้นส่วนบริษัท, ทะเบียนพาณิชย์และหลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ. 01, 
ภ.พ.09,ภ.พ.20  

•  หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเองพร้อมอากรแสตมป์) 
 •  หลักฐานอ่ืนๆตามที่เจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำ 
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กรณีป้ายเก่า  

ให้เจ้าของป้ายย่ืนแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมใบเสร็จรับเงิน การเสียภาษีครั้ง 

สุดท้าย กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียน หุ้นส่วนบริษัท

พร้อมย่ืนแบบ ภ.ป.1 ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือน มีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดง

ป้าย ใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอัน เป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้

เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือ

นับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี ถ้าผู้ขอผ่อนชำระภาษีไม่ชำระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวด

ใดภายในกำหนดเวลา ตามวรรคสอง ให้หมดสิทธิ์จะขอผ่อนชำระภาษีและให้นำมาตรา 25 (3) 

มาบังคับใช้ สำหรับงวดที่ยังไม่ได้ชำระ  

เงินเพิ่ม  

มาตรา 25 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษี  ป้าย

ในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้  

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่ม ร้อยละ

10 ของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบ แสดงรายการภาษี

ป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้ เสียเงินเพิ่ม ร้อยละ 5 ของ

จำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย  

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงนิที่จะต้องเสียภาษี

ป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ10 ของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของ

ป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่  พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการ

ประเมิน  

3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือน ของ
จำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไม่ให้นำเงินเพิ่มตาม (1) 
และ (2) มาคำนวณเป็นเงินเพิ่มตามอนุมาตรา นี้ด้วย (ยื่นแบบแล้วไม่ชำระภายในกำหนดเพิ่ม 
2%)  

มาตรา 26 เงินเพ่ิมมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย  

ภาษีป้าย 



 

 

 

บทกำหนดโทษ  

มาตรา 34 ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ ตอบ
คำถาม ด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยง หรือพยายาม 
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับ ตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้า หมื่น
บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ  

มาตรา 35 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับ ตั้งแต่ห้า
พันบาท ถึงห้าหมื่นบาท  

มาตรา 35 ทวิ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ต้องระวางโทษปรับวันละหนึ่ง
ร้อยบาท เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระทำความผิด  

มาตรา 36 ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไม่แสดงการเสียภาษีป้าย
ตามมาตรา 19 ตรีต้องระวางโทษปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหมื่นบาท  

มาตรา 37 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที ่ตามมาตรา 27 (1) 
หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสั่งตามมาตรา 27 (2) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน
หกเดือน หรือปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึงสองหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ  

มาตรา 38 ในกรณีมีผู้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ถ้าผู้บริหาร ท้องถิ่นหรอืผู้
ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายเห็นว่าเป็นความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียว หรือมีโทษจำคุกหรือปรับ
และโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจ เปรียบเทียบสถานเดียวได้ใน กรณี
ดังต่อไปนี้  

(1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ซึ ่งผู้ว่าราชการ  
กรุงเทพมหานครมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ  

(2) ในเขตราชการส่วนท้องถิน่อื่น ยกเว้น เขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือ
ผู้ซึ่ง บริหารท้องถิ่นมอบหมายของแต่ละเขต เป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบเมื่อผู้ต้องหาได้ชำระเงิน
ค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกัน  ตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอม
แล้วไม่ชำระเงินค่าปรับ ภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้ดำเนินคดีต่อไป  

มาตรา 39 เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น  
มาตรา 39 ทวิ ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดซึ่งต้องรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปน็นิติ

บุคคล กรรมการผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือผู้แทนของนิติบุคคลนั้น ต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับ
ความผิดนั้นๆด้วย เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้รู้เห็นหรือยินยอมในการกระทำความผิดของนิติ
บุคคลนั้น  

ภาษีป้าย 



 

 

 
  

ภาษีป้าย 

ผู้เสียภาษีย่ืนแบบ ภายใน มกราคม - มีนาคม ของทุกปี 



 

 

เทศบาล / อบต. 
ออกใบเสร็จรับเงินให้ผู้เสียภาษี 

 

✓ ชำระผ่านธนาคารกรุงไทยทุกกสาขาทั่วประเทศ 
✓ ชำระผ่านแอพพลิเคชั่นธนาคารบนมือถือโดยสแกนบาร์โค้ด 
✓ โอนเงินค่าภาษีผ่านแอพธนาคารบนมือถือ 

 

  

การรับชำระภาษ ี

ธนาคารกรุงไทยออกหลักฐาน 

การชำระภาษีให้กบัผู้เสียภาษ ี

เทศบาล/อบต. 

พิมพ์ใบแจง้ยอดประเมินภาษ ี

ให้กับผู้เสียภาษี 

หรือ ชำระผ่านแอพธนาคาร 
บนมือถือ โดยสแกนคิวอาร์โค้ด 
ในใบแจ้งประเมินภาษ ี

โอนเข้า บัญชีธนาคาร ของเทศบาล/อบต. 

(สอบถามเลขที่บัญชีได้ทีพ่นักงาน) 

และโทรแจ้งชื่อ ยอดภาษีที่ชำระ วันที่ชำระ และรายละเอียดอื่น ๆ ที่จำเป็น 

เพ่ือให้เจ้าหน้าที่เทศบาล/อบต. ตรวจสอบและออกใบเสร็จให้กับผู้เสียภาษี 



 

 

การรับชำระภาษี 
 

ขั้นตอน การชำระภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง 
ผ่านแอพธนาคาร (App Mobile Banking)  

  

1. เจ้าหน้าท่ีจัดสง่ “หนังสือแจ้งยอดการชำระภาษี” ให้ท่าน 
2. ใช้แอพ Mobile Bankig ของท่าน 

สแกน QR Code หรือ Barcode 

ในหนังสือแจ้งประเมิน  
 

ตรวจสอบจำนวนเงินของท่าน ใหต้รงกบัจำนวนเงิน  

ท่ีแจ้งในหนังสือแจ้งประเมิน ก่อนกดยืนยนั 

3. เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบการโอน แล้วดำเนินการออกใบเสร็จรับเงิน 

และทำการจัดส่งใบเสร็จรบัเงินผ่านทางไปรษณีย์ไทย 

หรือผู้ชำระภาษีนำเอกสารแจ้งการ

ประเมินภาษีไปชำระเงินที่

ธนาคารกรุงไทยทุกสาขาทั่วประเทศ 



 

 

 

 

 

ตดิตอ่และสอบถามเพิ่มเตมิ 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ่ (กองคลัง) 

56/3 หมู่ที่ 6 ตำบลวังไผ่ อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร 86000 

โทรศัพท์ 077-596615 โทรสาร 077-596615 

มือถือ 083-5160545 

Line : tax.wangpai      

E-mail : tax.wangpai@gmail.com 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังไผ ่

อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร 


